
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 8.168/2016 

PUBLIC~DO N_Q DOM/ES 
EM@§Eij& 

O PREFEITO MUNICIPAL. DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e coíl'Hoa5<"""'Hlttí! 
4.464 de 28 de dezembro de 2015. · 

DECRETA: 
Art. 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

s 19 de Agosto de 2016. 

CREDITO SUPLEMENTAR • ANEXO I • SUPLEMENTAÇAO 
R$1,00 

CODIGO ESPECIFICACJJO NATUREZA FR VALOR 
11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 3.485.000 

3.1.90.11.00 1.101.0000 3.035.000 
3.1.90.16.00 1.101.0000 585.000 
3.1.90.94.00 1.101.0000 400.000 

12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 770.000 
3.1.90.11.00 1.101.0000 454.000 
3.1.90.13.00 1.101.0000 110.000 
3.1.90.16.00 1.101.0000 100.000 
3.1.90.94.00 1.101.0000 315.000 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
21.01.00 Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 
20.608.0440.2.250 Fortalecimento da Pecuária do Município 3.3.90.39.00 1.000.0000 8.000 

TOTAL 9.262.000 



CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO II • ANULAÇAO 
R$1,00 

CODIGO ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 55.000 

. L103.0000 3.430.000 
3.1.90.11.00 1.102.0000 35.000 

1.103.0000 3.000.000 
3.1.90.16.00 1.102.0000 500.000 

1.103.0000 85.000 
3.1.90.94.00 1.102.0000 30.000 

1.103.0000 370.000 

12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 230.000 
1.103.0000 540.000 

3.i.90.11.00 1.102.0000 454.000 
3.1.90.13.00 1.102.0000 60.000 

1.103.0000 50.000 
3.1.90.16.00 1.103.0000 100.000 i 
3.1.90.94.00 1.102.0000 35.000 

1.103.0000 280.000 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
21.01.00 Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 
20.605.0450.1.247 Implantar Unidade para Beneficiamento de Pescado 3.3.50.41.00 1.000.0000 1.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

20.608.0450.2.252 Apoiar, Qualif. e Fort. Ativ. Aquicultura e Pesca 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
21.02.00 Fundo Municipal de Desenvolv. Rural Sustentável 
20.608.0440.2.249 Fomentar e Fortalecer Ativ. Agrícola no Município 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 

TOTAL 9.262.000 


